
 
ROMÂNIA                                                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea programelor şi proiectelor culturale  

ale Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi pentru anul 2017 
 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2017, 
            Având în vedere: 
            - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 2545 din 
20.02.2017; 
   - raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, 
Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 
                - adresa Centrului Cultural Judeţean Călăraşi, nr. 337 din 03.02.2017, înregistrată la 
Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 2101 din aceeaşi dată; 
                - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. ___ din ___.02.2017 privind 
înfiinţarea Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi, aprobarea Organigramei, a Statului 
de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare; 
   - prevederile art. 5 alin. (2) lit. a), b), g), h) din Contractul de management în regim de 
interimat încheiat între Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi şi Managerul Centrului 
Cultural Judeţean Călăraşi, nr. 18850 din 22.12.2016; 
                - prevederile art. 3 alin. (1) lit. b), art. 4 alin. (1) şi art. 6 lit. d) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 
aşezămintelor culturale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 143/2007, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
           - prevederile art. 27 alin. (1) lit. a) şi b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
189/2008 privind managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 269/2009, cu modificările şi completările ulterioare; 
             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
              În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
            Art. 1. – Se aprobă programele şi proiectele culturale ale Centrului Judeţean de Cultură 
şi Creaţie Călăraşi pentru anul 2017, propuse de Managerul acestei instituţii, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi va prevede în proiectul bugetului 
propriu al Judeţului Călăraşi pe anul 2017 sumele necesare derulării programelor şi proiectelor 
culturale aprobate potrivit dispoziţiilor articolului 1. 
       Art. 3. – Centrul Cultural Judeţean Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
              Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica 
prezenta celor interesaţi. 

 
  PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                            
                                                                                                             SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                       Dumitru TUDONE 
 

 
Nr.  28 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  28.02.2017 



1 
 

CONSILIUL JUDETEAN CĂLĂRAȘI                                                                                                    Anexa    
                                                                  la Hotărârea nr. 28 din 28.02.2017 

 

Calendarul Orientativ al Programelor şi Proiectelor Culturale  
ale Centrului Judeţean de Cultură şi Creaţie Călăraşi 

 pentru anul 2017, conform Strategiei culturale a Consiliului Județean Călărași 
 
 

 
Nr. 
crt. 

 
 

Denumirea programului/proiectului cultural 

Nivel de 
interes  

Local, judetean, 
national, 

international 

 
 

Descrierea pe scurt a proiectului 

 
 

Data/perioada 

 
1 

 
Concepte  teatrale  la  Călărași 

 
Județean 

Parteneriate cu instituții  de spectacole, companii teatrale, centre 
culturale, O.N.G uri, universități, contracte drept de autor/civile  - 

spectacole de teatru  

martie – mai / 
octombrie - 
decembrie 

 
 

2 

 
 

"Vin Floriile cu soare"/ 
Sărbătoarea Paștelui 

 
 

Județean 

Sărbatoarea Floriilor - muzică religioasă  susținută de formații  
proprii , in parteneriat cu episcopia Sloboziei și Călărașilor/ 

Protoieria Calarasi   
Tradiții pascale - prezentare, promovare, transmitere  (ateliere 
specifice Sărbătorii Paștelui, pictură pe ouă, expoziții, folclor) in 

parteneriat cu Muzeul „Dunarii de Jos” Calarasi, D.G.A.S.P.C. 
Calarasi si Biblioteca ‚Al.Odobescu”. 

 
 

aprilie 

 
3 

 
Festival de Muzica ușoară „ Flori de Mai” 

Ediția a XXVI-a 
 

 
Național 

Festival concurs național de interpretare a muzicii ușoare ( 
concurenți, juriu, premii,trofeu, recitaluri, cazare, orchestra live, 

contract cu TV )  

 
12 -14 mai 

 
4 

 
1 Iunie – Ziua Internaționala a Copilului 

 
Județean 

Proiect în parteneriat cu Inspectoratul Scolar al Judetului Călărași,  
școli din judetul  Călărași si D.G.A.S.P.C.- o zi destinată copiilor, cu 

jocuri, animație, spectacol, concursuri in aer liber , concursuri 
sportive, premii, diplome   

 
1 iunie 

   5 Festival „Ion Luican” National Festival concurs de interpretare muzica populara, recitaluri, 
orchestra,TV 

15 -17 iunie 

 
6 

 
Reuniunea corală 

 
Național 

Reluare proiect "Reuniune corala la Călărași", corul Camerata 
Danubii și invitații: 5 coruri  - 4 din țară + 1 din Silistra 

 
Iunie - iulie 

 
7 

 
Noaptea albă a Folk-ului 

„Chitara Dunarii” 

 
Național 

Noapte de muzica folk – interpreți de muzică folk profesioniști și 
amatori, desfășurat in aer liber - recreativ - educativ, contracte 

drept de autor/civile 

 
        iulie 



2 
 

 
 

8 

 
 

Festival folclor “Hora Mare” 

 
 

Internațional 

Festival internațional de folclor - participare grupuri din 
străinătate,  Ansamblul propriu „Bărăganul” si ansambluri de 

amatori din județ -  spectacole zilnice in Călărași și județ, ateliere 
de învățat jocuri populare ale fiecarei țări, parade ale portului; 

partener Muzeul „Dunarii de Jos”            ( expozitie costume 
populare, stand cu obiecte etnografice) 

 
 

11 – 15 august 

  
 

9 

 
 

„7  Zile, 7 Arte” 

 
 

Local 

Proiect de educație prin artă, destinat călărășenilor: fiecare zi 
prezintă și promovează o artă : o zi destinată coregrafiei (in sală și 

afară), o altă zi destinată folclorului ( in sala și in diferite puncte ale 
orașului),  o zi destinata teatrului ( teatru de sală și de stradă), o 

alta muzicii corale, de fanfare etc - în parteneriat cu Inspectoratul 
Școlar Județean Călărași SI Biblioteca “Al.Odobescu” 

 
 

septembrie - 
octombrie 

 
10 

 
Cursa Dunării Călărășene 

 
Județean 

„Promovarea patrimoniului natural in zona Dunării călărașene prin 
ecoturism” – lansat de Consiliul Județean, prin proiectul finanțat 

din POP 2007 - 2013  
 

 
august – 

octombrie 

 
 11 

 
Eveniment destinat tradițiilor pescărești  

 
Județean 

„Valorificarea si conservarea tradițiilor pescărești pe malul Dunării 
călărașene” – proiect al Consiliului Județean Calarasi, lansat si 

finanțat din programul  POP 2007 - 2013 

 
august - 

octombrie 

 
 

12 

 
 

„Clinchet de argint...” 

 
 

Județean  

Târgul de Crâciun al copiilor – căsuțe din lemn puse la dispoziția 
unităților de invățământ pentru a încuraja copiii, elevii să 
confecțioreze și să expună propriile decorațiuni  specifice 

sărbătorilor de iarnă; program de colinde, tradiții, folclor, Moș 
Crăciun, brad. Amplasament in centrul vechi al orașului sau in 

parcul Dumbrava;  concert de Crăciun in sală – in parteneriat cu 
D.G.A.S.P.C. Calarasi, scoli din mediul rural si Biblioteca 

„Al.Odobescu” 

 
 

20 – 27 
decembrie 

13 Parteneriate  Național Contribuții in parteneriate cu ONG-uri, instituții publice   Anul 2017 

 
 

14 

 
 

Innoirea repertoriului formațiilor proprii 

 
 

Local 

Servicii specializate pe domeniile: muzică, coregrafie, teatru, 
tehnică de scenă, arta spectacolului, Cinema, 3D proiectioniști 

cinema, regizor, scenograf, orchestrartor,  
luminist, sunetist, distribuitor bilete, contracte Cod civil sau 

Drepturi de autor 

 
 

Anul 2017 

 
15 

 
Promovare prin spectacol 

 
Național 

Spectacole de sală, de scenă, aer liber sau in deplasare, participări 
in evenimente in țară sau străinătate 

 
Anul 2017 

 
16 

 
Conservarea și promovarea tradițiilor locale 

 
Județean 

Proiecte in parteneriat cu UAT-urile județului Călărași, in scopul 
identificării, conservării, valorificării și promovării tradițiilor locale 

 
Anul 2017 

PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ 


